
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018122700150

150

Nº 248, quinta-feira, 27 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2018 ao Convênio Nº
813295/2014. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA, Unidade Gestora:
200330. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANA, DEFESA E CIDADANIA, CNPJ
nº 04793055000157. alteração de vigência. Valor Total: R$ 527.183,00, Valor de
Contrapartida: R$ 27.056,83, Vigência: 29/12/2014 a 26/12/2019. Data de Assinatura:
29/12/2014. Signatários: Concedente: ALEXANDRE ARAUJO MOTA, CPF nº 54988403734,
Convenente: RONIMAR VARGAS JOBIM, CPF nº 569.632.540-87.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2018 ao Convênio Nº
853493/2017. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA, Unidade Gestora:
200330. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, CNPJ nº
04243026000111. alteração de vigência. Valor Total: R$ 2.271.863,24, Valor de
Contrapartida: R$ 43.536,75, Vigência: 26/12/2017 a 30/12/2019. Data de Assinatura:
26/12/2017. Signatários: Concedente: ALEXANDRE ARAUJO MOTA, CPF nº 54988403734,
Convenente: JOSE CARLOS CORREA DE SOUZA, CPF nº 236.979.892-00.

Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Extrato de Acordo de Cooperação nº 40/2018 CONCEDENTE: Ministério da
Transparência e Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul
- SAS, Quadra nº 1, Bloco A, Edifício Darcy Ribeiro - Brasília/DF, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 26.664.015/0001-48. CONVENENTE: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Ed u c a ç ã o ,
com sede no Setor Bancário Sul, Quadra 2, Bloco F, Edifício FNDE, em Brasília (DF), CEP
70070- 929, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.378.257/0001-81. OBJETO: Trata-se de
Acordo de Cooperação com o objetivo de ampliar as formas de intercâmbio de dados,
conhecimentos, informações e experiências, visando a execução e aperfeiçoamento de
mecanismos de participação social, controle social e avaliação social de políticas públicas e
serviços públicos no âmbito do Programa de Avaliação Cidadã de Serviços e Políticas
Públicas, instituído pela Portaria CGU nº 1.864, de 24 de outubro de 2016, no comum
interesse da CGU e do FNDE. RECURSOS: Não haverá transferência de recursos financeiros
entre as instituições partícipes. VIGÊNCIA: Prazo 05 (cinco) anos. DATA DE A S S I N AT U R A :
18/12/2018 SIGNATÁRIOS: Pela CGU, o Ministro da Transparência e Controladoria-Geral da
União, Wagner de Campos Rosário, e pelo FNDE, o Presidente do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, Silvio de Sousa Pinheiro.

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 44/2018 - UASG 370003

Nº Processo: 00190102585201849. PREGÃO SISPP Nº 12/2018. Contratante: MINISTERIO
DA TRANSPARENCIA E -CONTROLADORIA-GERAL DA UN. CNPJ Contratado:
02277205000144. Contratado : VERT SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA-.Objeto: O objeto
do presente instrumento é a contratação de serviço de suporte e manutenção da
ferramenta de acesso remoto Bomgar, conforme condições, quantidades, exigências e
estimativas estabelecidas no Termo de Referência. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 .
Vigência: 29/12/2018 a 29/12/2019. Valor Total: R$154.153,00. Fonte: 100000000 -
2018NE800541. Data de Assinatura: 26/12/2018.

(SICON - 26/12/2018) 370003-00001-2018NE800001

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 370003

Número do Contrato: 41/2017. Nº Processo: 00190114406201735. PREGÃO SRP Nº
10/2016. Contratante: MINISTERIO DA TRANSPARENCIA E -CONTROLADORIA-GERAL DA UN.
CNPJ Contratado: 06984836000154. Contratado : INTELIGENCIA DE NEGOCIOS, SISTEMASE
INFORMATICA LTDA.. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar a vigência
do Contrato nº 41/2017 por 9 (nove) meses, contados a partir de 28 de dezembro de 2018,
com fulcro na Cláusula Segunda do instrumento contratual original e no inciso III do art. 57
da Lei nº 8.666/93. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 28/12/2018 a
28/09/2019. Data de Assinatura: 26/12/2018.

(SICON - 26/12/2018) 370003-00001-2018NE800001

Ministério das Cidades

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2018 - UASG 275068

Nº Processo: 21801/2018 . Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 02/10/2018 .Objeto: Contratação de sociedade de advogados,
regularmente constituída, organizada na forma da Lei 8.906 de 04/07/94, para o patrocínio
das ações judiciais e administrativas envolvendo a Companhia Brasileira de Trens Urbanos
- CBTU, na Administração Central/Rio de Janeiro, e nas Superintendências Regionais de
Recife (PE), Maceió (AL), Natal (RN), João Pessoa (PB) e Belo Horizonte (MG). A CBTU
mantém, ainda, escritório na cidade de São Paulo (SP), figurando em ações judiciais, tanto
naquele estado, como na Bahia e no Ceará, unidades da Federação onde já operou Total
de Itens Licitados: 00001 . Novo Edital: 27/12/2018 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às
17h30. Endereço: Pça Procópio Ferreira ,86 Centro Centro - RIO DE JANEIRO - RJEntrega
das Propostas: a partir de 27/12/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 12/03/2019, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

REGINALDO SOUZA DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão

(SIDEC - 26/12/2018) 275068-27209-2018NE000553

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE NATAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1° Termo aditivo ao Contrato nº 013-17; CONTRATANTE: Companhia Brasileira de
Trens Urbanos - Superintendência de Trens Urbanos de Natal - CBTU/STU-NAT; CNPJ nº
42.357.483/0009-83. CONTRATADA Ricardo José Santana Siminea-ME, CNPJ nº
24.591.091/0001-45. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação da vigência contratual por 60
(sessenta) dias. ORIGEM: Memo n° 006/2018-Gestor. NATUREZA DE DESPESA 33.90.39.
Valor do Contrato: R$ 126.974,40 (cento e vinte e seis mil reais novecentos e setenta e
quatro reais e quarenta centavos). Assinatura do contrato: 13/12/2018. Vigência:
18/12/2018 a 16/02/2019. SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Leonardo Gurgel de Faria Diniz
e Francisco William Braga Rocha; pela contratada: Ricardo José Santana Siminea.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 018-17; CONTRATANTE: Companhia Brasileira de
Trens Urbanos - Superintendência de Trens Urbanos de Natal - CBTU/STU-NAT; CNPJ nº
42.357.483/0009-83. CONTRATADA Vipetro Construções Montagens Industriais Ltda, CNPJ
nº 09.080.623/0001-96. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação de vigência contratual por 12
meses. ORIGEM: Memo n° 005/2018-Gestor. NATUREZA DE DESPESA 33.90.39. Valor do
Contrato: R$ 779.083,50 (setecentos e setenta e nove mil ,oitenta e três reais e cinquenta
centavos). Assinatura do contrato: 10/12/2018. Vigência: 29/12/2018 a 29/12/2019.
SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Leonardo Gurgel de Faria Diniz e Francisco William Braga
Rocha; pela contratada: Francisco Vilmar Ferreira.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE RECIFE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 61/GOLIC/2018

A Companhia Brasileira de Trens Urbanos do Recife/STU/REC. Torna Público
AQUISIÇÃO DE FILTRO DE AR PARA TREM DE UNIDADE ELÉTRICA FROTA CAF. Torna público
para fins de conhecimento dos interessados que o referido processo foi HOMOLO G A D O,
pelo Superintendente Regional de Trens Urbanos do Recife, a empresa AJX TELECOM E
SERVIÇOS COMERCIAIS LTDA-ME, no Valor Total Global de R$ 3.850,00 (Três Mil,
Oitocentos e Cinquenta Reais )

GABRIEL DE OLIVEIRA RODRIGUES
Pregoeiro

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 75/GOLIC/2018

A Companhia Brasileira de Trens Urbanos do Recife/STU/REC. Torna Público
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MODERNIZAÇÃO DE RETORNO DE TRAÇÃO PARA TREM DE
UNIDADE ELÉTRICA. Torna público para fins de conhecimento dos interessados que o
referido processo foi HOMOLOGADO, pelo Superintendente Regional de Trens Urbanos do
Recife, a empresa BÚSSOLA COM.SERV.LTDA, para o Lote II no valor total de R$ 87.000,00
(oitenta e sete mil Reais). Os Lotes I e III, foram Revogados em virtude de terem sidos
Fracassados.

SERGIO ROBERTO SOARES PEREIRA
Pregoeiro

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 39/GOLIC/2018

A Companhia Brasileira de Trens Urbanos do Recife/STU/REC. Torna Público
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DO SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO DOS TRENS DE UNIDADE
ELÉTRICA. Torna público para fins de conhecimento dos interessados que o referido
processo foi HOMOLOGADO, pelo Superintendente Regional de Trens Urbanos do Recife, a
empresa BUSSOLA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, no Valor Total Global de R$
154.880,00 (Cento e Cinquenta e Quatro Mil, Oitocentos e Oitenta Reais )

SÉRGIO ROBERTO SOARES PEREIRA
Pregoeiro

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 108/GOLIC/2018

A Companhia Brasileira de Trens Urbanos do Recife/STU/REC. Torna Público
AQUISIÇÃO DE GRUPO GERADOR DIESEL DE 76KVA. Torna público para fins de
conhecimento dos interessados que o referido processo foi HOMOLOGADO, pelo
Superintendente Regional de Trens Urbanos do Recife, a empresa LAPLACE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA, para o Lote I (único) no valor total de R$ 240.000,00 (Duzentos e
Quarenta mil Reais).

LUIZ EUGÊNIO DE CARVALHO FREIRE
Pregoeiro

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 283/2018

Trensurb publica resultado de licitação. OBJETO: Aquisição de Trilhos TR - 57
(RE115). Lote único - Total R$ 1.398.999,00 - Empresa: Voestalpine Vae Brasil Produtos
Ferroviários LTDA; Proc. 1962/2017.

MARCOS RAMOS
Pregoeiro

Ministério das Relações Exteriores

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
SUBSECRETARIA-GERAL DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL,

PROMOÇÃO COMERCIAL E TEMAS CULTURAIS
AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17/2018 - UASG 240025

Nº Processo: 09220000077201805 . Objeto: Pagamento da taxa de Administração do
Escritório local do Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento - PNUD Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição declaração de Inexigibilidade em 24/12/2018. RUY
CARLOS PEREIRA. Diretor da Agência Brasileira de Cooperação. Ratificação em 24/12/2018.
SANTIAGO IRAZABAL MOURAO. Subsecretario-geral de Cooperação Internacional,
Promoção Comercial e Temas Culturais. Valor Global: R$ 2.500.000,00. CNPJ CO N T R AT A DA
: 03.723.329/0001-79 PROGRAMADAS NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO -
P N U D.

(SIDEC - 26/12/2018) 240013-00001-2018NE800300

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 320004

Número do Contrato: 29/2015. Nº Processo: 48000001251201522. INEXIGIBILIDADE Nº
2/2015. Contratante: MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA -.CNPJ Contratado: 04067191000240.
Contratado : EDITORA GLOBO S/A -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 29/2015-
MME. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93. Vigência: 29/12/2018 a
29/12/2019. Valor Total: R$28.000,00. Fonte: 134032183 - 2018NE800380. Data de Assinatura:
26/12/2018.

(SICON - 26/12/2018) 320004-00001-2018NE800071

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
irisrnc
Realce


